favoráveis à tramitação eficiente e resolutiva; 

5. prestar auxílio tático e de especial confiança à tomada de decisões conforme 
as diretrizes políticas e governamentais; 

b) requisitos: ensino superior completo ou 02 (dois) anos de experiência; 

c) remuneração: R$ 7.768,07 (sete mil, setecentos e sessenta e oito reais e sete 
centavos); e 

d) quantidade: 130 (cento e trinta) cargos; 

II - Supervisor de Gestão: 

a) em auxílio ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, tendo em vista 
o alinhamento próximo com estes, exercer as seguintes atribuições:

[...]

com especial relação de fidúcia, garantir a integração e a articulação da área 
de atuação das unidades ao planejamento das políticas públicas e de governo. 

b) requisitos: ensino superior completo ou 02 (dois) anos de experiência; 

c) remuneração: R$ 5.430,78 (cinco mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e 
oito centavos); e 

d) quantidade: 137 (cento e trinta e sete) cargos. 

Art. 2º O servidor público que ocupar cargo em comissão da presente lei será 
regido pelo Estatuto do Servidor Público Municipal e vinculado ao Regime Geral de 
Previdência Social, salvo se já servidor público efetivo caso no qual será vinculado ao